ANTEPROJETO DE LEI Nº 3 / 2021

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO "UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE JOEL RAMOS DA COSTA" (*1966   +2018).

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se JOEL RAMOS DA COSTA, a Unidade Básica de Saúde (UBS) que será construída no Bairro dos Afonsos, localizado na Rodovia MG 179, km 99.
[bookmark: _GoBack]
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 2 de fevereiro de 2021.

	Miguel Júnior Tomatinho

	VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Joel Ramos da Costa, mais conhecido como “Joel do Chapéu”, nasceu em Pouso Alegre/MG, no dia 18 de setembro de 1966, filho de José Ramos da Costa e Benedita Ribeiro da Costa, desde a infância residiu no Bairro dos Afonsos.

Joel era muito querido por todo o bairro, pois seu carisma e humildade contagiava a todos, sua maior alegria era conversar e contar histórias, demostrando muita sabedoria em seus dizeres. Por ser tão carismático, depois de seu falecimento, Joel passou a ser lembrado como parte cultural da história do bairro, deixando uma marca na vida de todos.

Sala das Sessões, em 2 de fevereiro de 2021.

	Miguel Júnior Tomatinho

	VEREADOR